
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 – Obiettivo Tematico (O.T. 7) – Risultato Atteso 7.2 – 
Azione 7.2.2  Potenziare infrastrutture e attrezzature portuali di interesse regionale, ivi incluso il loro 
adeguamento ai migliori standard ambientali,  energetici e operativi (infrastrutture e tecnologie della 
rete globale).

Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere 
d'alaggio del comune di Sciacca (AG). Servizio di verifica dell'interesse archeologico.

Codice Unico del Progetto (CUP):        G86C01000000001

Codice Identificativo della Gara (CIG): Z7C26A3A5F

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il decreto n. 3487 del 27 novembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato re
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 5 dicembre 2018 al numero 3018, il Dirigente gene
rale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha approvato e finan
ziato i lavori per l'esecuzione dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord,  
dei piazzali retrostanti ed opere d'alaggio” del comune di Sciacca (AG), del costo complessivo di €uro 
6.100.000,00; 

ACCERTATO che  alla voce B2 delle Somme a disposizione dell'amministrazione è stata prevista la 
somma complessiva di €uro 50.000,00 (IVA compresa) per i rilievi, accertamenti e indagini, secondo le 
specifiche tecniche indicate dalla Soprintendenza del Mare e contenute nella nota prot. 772 del 26 lu
glio 2018;

VISTO il decreto a contrarre n. 13 del 10 gennaio 2019, con il quale il dirigente del Servizio 8 – Infra
strutture Marittime e Portuali, ha disposto che per l'esecuzione delle indagini archeologiche, propedeuti
che all'esecuzione dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piaz
zali retrostanti ed opere d'alaggio” del porto di Sciacca (AG), si procederà secondo l'affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a un professionista 
in possesso dei requisiti generali e speciali, in grado di espletare l'incarico, secondo le specifiche tecni
che indicate, nella nota prot. 772 del 26 luglio 2018, della Soprintendenza del Mare, specificatamente 
competente nella materia, in quanto attengono alla tutela dei Beni Culturali sommersi, ai sensi dell'art. 
21, comma 4, del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, dell'art. 28 della legge regionale 29 dicem
bre 2003, n. 21 e della legge regionale 1 agosto 1977, n. 80;

VISTA con nota prot. 3254 del 22 gennaio 2019, il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e 
Portuali, ha invitato a produrre alla dott.ssa Tiziana Fisichella, la dichiarazione d'offerta, contenente la 
percentuale di ribasso offerto, così in cifre come in lettere, sottoscritta con firma leggibile e per esteso 
dal professionista, con allegata copia fotostatica, ancorché non autenticata, di un documento di identità 
del sottoscrittore, in corso di validità, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000 sul prezzo previsto per l'e
secuzione delle indagini archeologiche e per la redazione della relazione finale, secondo il seguente 
schema:

     Realizzazione di indagini strumentali: 
giorni 5 X €uro 3.000,00 = €uro  15.000,00

     Redazione dello studio e relazione finale: 
giorni (5 + 10) = 15 X €uro 400,00 = €uro    6.000,00
Sommano = €uro  21.000,00



VISTA la PEC datata 23 gennaio 2019 assunta al prot. n. 3872, con la quale è pervenuta l'offerta eco
nomica, della dott.ssa Tiziana Fisichella, offrendo un ribasso percentuale del 10,00% portando l'importo 
dell'affidamento,  al netto dell'IVA e delle ritenute previdenziali, ad €uro 18.900,00, nella stessa nota la 
professionista, comunica che intende avvalersi, per le attività di Indagini strumentali, della consulenza 
della ditta Arena Sub s.r.l., con sede in 98164 Messina (ME) via Strada Provinciale, Granatari 47, snc 
partita IVA 02638330833, secondo il successivo schema di ripartizione, per un importo complessivo, 
pari ad €uro 22.086,00, come qui di seguito riportato:

     Per la realizzazione di indagini strumentali (a cura della ditta Arena Sub s.r.l.):    €uro  13.500,00

                                          IVA il 22%      €uro    2.970,00 
       €uro  16.470,00

     Per la redazione della relazione finale (a cura della dott.ssa Tiziana Fisichella):   €uro    5.400,00
                                                                                 Rivalsa INPS il 4%      €uro       216,00
                                                                                                                              €uro    5.616,00

ACCERTATO che è stato verificato il possesso dei requisiti, ai sensi dell'art. 32 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, della dott.ssa Tiziana Fisichella, nata a (omissis) il  (omissis)   , residente in 
95014 (omissis)           , codice fiscale            (omissis)                         e della ditta Arena Sub s.r.l., 
con sede in 98164 Messina (ME) via Strada Provinciale, Granatari 47, snc partita IVA 02638330833;

VISTO l'Atto di affidamento sottoscritto in data 8 aprile 2019 prot. 20066, tra il Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali, il Pro
fessionista dott. Tiziana Fisichella e la ditta Arena Sub s.r.l. incaricata delle indagini strumentali;

VISTO il  decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 che reca “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di aggiudicazione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei ser
vizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori,  
servizi e forniture”;

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 103 del 05 maggio 2017;

VISTO il protocollo di legalità denominato “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”, stipulato il 12 
luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'isola, l'Autorità di vigilanza 
sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL, ai sensi della circolare dell'Assessore regionale dei Lavori Pubblici 
n. 593 del 31 gennaio 2006;

VISTO l'art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante le "Disposizioni per la prevenz
ione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (P.N.A.)  emanato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC) e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con 
delibera n. 72/2013, contenente le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 524/GAB del 31 gennaio 2018 – "Adozione 
del (PTPCT) - Aggiornamento 2018-2020 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e  
per la Trasparenza”;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  
n. 165”;

RITENUTO ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche 
ed i correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, di dovere approvare l'Atto di affi
damento prot. 20066 sottoscritto in data 8 aprile 2019, tra il Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali, il Professionista dott. Tizia
na Fisichella e la ditta Arena Sub s.r.l. incaricata delle indagini strumentali;

D E C R E T A

Art. 1 - E' approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'Atto 
di affidamento prot. 20066 sottoscritto in data 8 aprile 2019, tra il Dipartimento regionale delle Infrastrut
ture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali e il Professionista dott. 
Tiziana Fisichella, per un importo contrattuale netto complessivo pari  ad €uro 18.900,00 (€uro diciotto
milanovecento/00centesimi), di cui:

 Redazione dello studio e relazione finale, da liquidarsi al Professionista, dott.ssa Tiziana Fisichella, 
per un importo di €uro 5.400,00 (€uro cinquemilaquattrocento/00centesimi), tale importo è soggetto 



all'applicazione della rivalsa INPS nella misura del 4%;

 Realizzazione  delle  indagini  strumentali,  da  liquidarsi  all'impresa  Arena  Sub  s.r.l.  con  sede  a 
Messina via Strada Provinciale 47 snc, partita IVA 02638330833, all'uopo incaricata dal Professio
nista e comunicata al Dipartimento, con PEC datata 23 gennaio 2019, acclarata al protocollo gene
rale al n. 3872, per un importo di  €uro 13.500,00 (€uro tredicimilacinquecento/00centesimi), tale 
importo è soggetto all’applicazione della IVA, nella misura del 22%, ai sensi dell’art. 9, D.P.R. 23 ot
tobre 1972, n. 633 e successiva modifiche e disposizioni integrative del D.P.R. 29 gennaio 1979, n. 
24 ed art. 3, comma 3°, del decreto legislativo 27 aprile 1990, n. 90, convertito nella legge 26 giu
gno 1990, n. 165.

Art. 2 – La prenotazione d'impegno, afferente al capitolo 672467 del bilancio della Regione Siciliana, as
sunta con il D.D.G. n. 3487 del 27 novembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato re
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  5 dicembre 2018 al numero 3018, viene trasformata parzial
mente nell'importo di €uro 22.086,00.

Art. 3 - Alla spesa complessiva di €uro 22.086,00, si farà fronte con la trasformazione della prenotazione 
d'impegno di cui all'art. 2 del presente decreto, sul capitolo di spesa 672467 - Codice allegato 6/1 del de
creto legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.000, prelevando parte della somma prevista  alla voce B2 delle 
Somme a disposizione dell'amministrazione, del D.D.G. n. 3487 del 27 novembre 2018, registrato alla Ra
gioneria centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 5 dicembre 2018 al numero 
3018.

Art. 4 – Pubblicare il presente decreto, sul sito informatico del Dipartimento regionale delle Infrastruttu
re, della Mobilità e dei Trasporti.

Palermo  - 9 APR 2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo


